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1. Úvod

V současné době zaujímá cestovní ruch velmi významné místo v ekonomikách většiny

vyspělých zemí. Jednou z důleţitých součástí cestovního ruchu je i venkovský cestovní

ruch, jehoţ formy nabývají v poslední době na významu a jsou podporovány světovou

organizací cestovního ruchu UNWTO, tak i národními organizacemi cestovního ruchu.

Podíl venkovského cestovního ruchu zaujímá 10 – 20 % veškerých turistických aktivit.
1

Venkovský cestovní ruch neboli venkovská turistika není nová záleţitost v oblasti

cestovního ruchu, ale rozvíjí se jiţ od devatenáctého století. Zájem o rekreaci na

venkově byla reakce na „stres a špínu“ rodících se průmyslových měst a aglomerací.

Spisovatelé zachycovali romantiku venkova a ţelezniční společnosti vydělávaly na

zájmu o venkovské oblasti.

Moderní venkovská turistika je datována do sedmdesátých aţ devadesátých let

dvacátého století. Účastní se jí vyšší počty turistů a vzdálenosti, kam turisté cestují, jsou

mnohem větší.
2

V České republice se cestovní ruch začal více rozvíjet po roce 1989, kdy se turistům

otevřely hranice do nové, neprozkoumané krajiny v srdci Evropy. Nejatraktivnějšími

destinacemi byla velká turistická zařízení, návštěvy historických památek v Praze

a v neposlední řadě kouzelná příroda na celém území.

V současné době roste zájem o venkovskou turistiku, kam lidé „utíkají“ před stresem

dnešního světa a vyhledávají spíše klidné prostředí a moţnosti výletů do přírody

s prohlídkami historických památek.

1
Kolektiv autorů. Venkovský cestovní ruch, jeho specifika a podmínky pro rozvoj. Praha: VŠE Praha. 2007.

123 s.

2
STŘÍBRNÁ, Marie. Venkovská turistika a agroturistika. Praha: Profi Press. 2005. 1.vyd. ISBN 80-86726-

14-2. Praha: Soukup a David, 2006. 192 s. ISBN 80-86899-97-7
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Jihočeský kraj je s rozlohou 10 057 km² druhým největším krajem České republiky. Má

nejniţší hustotu osídlení (62 obyvatel na 1 km²), z tohoto důvodu je zde zachovalé

přírodní bohatství a pověstná malebnost krajiny. Pro jihočeskou krajinu jsou typické

vodní plochy, na které je navázán tradiční rybářský průmysl. Podle statistik Ministerstva

ŢP má Jihočeský kraj jedno z nejčistších ovzduší v ČR.

Jiţní Čechy patří mezi nejatraktivnější turistické regiony ČR. Atraktivita regionu je

dána geografickou polohou, přírodním bohatstvím, četnými kulturními a historickými

památkami a obecně vhodnými podmínkami pro rozvoj pěší turistiky, cykloturistiky

a rodinné dovolené spojené se záţitky s koupáním.
3

3
Marketingová strategie CR pro Jihočeský kraj 2009 - 2013
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2. Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

Cestovní ruch je souhrn procesů budování a provozování zařízení se sluţbami pro

účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto sluţby nabízejí

a zajišťují, aktivit spojených s vyuţíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní

ruch.
4

Definice podle Světové organizace cestovního ruchu (WTO) je cestovní ruch činnost

lidí spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu do doby kratší

jednoho uceleného roku za účelem vyuţití volného času, obchodu a za jinými účely.
5

V dnešní době se stávají populární nové formy cestovního ruchu, které se vyznačují

svou šetrností vůči cílovým místům cestovního ruchu, ohleduplností vůči přírodě

a celému ţivotnímu prostředí, vůči historickému a kulturnímu bohatství i ohleduplností

mezi lidmi. Tyto formy cestovního ruchu jsou zahrnuty v tzv. „zeleném cestovním

ruchu“.

Zelený cestovní ruch zdůrazňuje především místní hledisko uskutečňování cestovního

ruchu, tj. nejen ve volné krajině, ale také v mírně osídlených oblastech. Je

charakterizován touhou návštěvníků splynout s přírodou i lidským prostředím. Jde

o cestovní ruch s aktivní náplní, respektující a chránící přírodu. V konkrétní podobě se

jedná o venkovský cestovní ruch a ekoturistiku.
6

Venkovský cestovní ruch (označován také jako venkovská turistika) představuje

souborné označení pro druh cestovního ruchu s vícedenním pobytem a s rekreačními

aktivitami na venkově. Patří se např. procházky a pěší turistika, projíţďky na kole nebo

na koni, pozorování a péče o domácí zvířata, konzumace podomácku vyrobených

potravin, a další. Jeho rozvoj souvisí s rozvojem venkova, budováním pěších tras

4
PÁSKOVÁ, Martina; ZELENKA, Josef. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Ministerstvo pro místní

rozvoj, 2002. 447 s.
5
PÁSKOVÁ, Martina; ZELENKA, Josef. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Ministerstvo pro místní

rozvoj, 2002. 447 s.
6
PARMOVÁ-ŠKODOVÁ, Dagmar. Agroturistika. České Budějovice: EF JČU. 2007. 78 s. ISBN 978-80-7394-

009-6.
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a cyklotras, farem s alternativním zemědělstvím, budováním místních skanzenů

a muzeí, revitalizací tradičních řemesel, budováním a obnovou menších ubytovacích

zařízení.
7

Venkovský cestovní ruch můţe mít různé formy. Podle Páskové M. a Zelenky J. (2002)

jsou formy venkovského CR agroturismus, ekoagroturismus, ekoturismus, dobrodruţný

cestovní ruch a kulturní cestovní ruch.

Tímto tématem se zabývali i další autoři. Podle Francové Evy (2003) patří do

venkovské turistiky chataření a chalupaření, jednorázové turistické a rekreační

krátkodobé pobyty ve venkovském prostoru, agroturistika, ekoturistika

a ekoagroturistika.

Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová (2007) uvádí mezi druhy vesnickou turistiku,

agroturistiku, ekoagroturistiku, chataření a chalupaření a nový produkt, kterým jsou

stezky dědictví. Mezi šetrné druhy venkovské turistiky můţeme zařadit i cykloturistiku.

Agroturistika neboli agroturismus zahrnuje turistické nebo rekreační pobyty na

venkově na rodinných farmách, jejichţ hlavní náplní je poznávání alternativního

způsobu ţivota v blízkém kontaktu s přírodou, přímá spoluúčast na zemědělských

činnostech a aktivní odpočinek, pěší turistika a cykloturistika, poznávání původních

technik výroby potravin, jízda na koni, chov hospodářských zvířat, krocení zvířat apod.

Agroturistika je modelovým příkladem směřování k trvale udrţitelnému rozvoji

cestovního ruchu. Zkoumá ekologické, ekonomické a socio-kulturní faktory, vyuţívá jiţ

existující zdroje a místní suroviny. Typický je blízký kontakt návštěvníků s rezidenty

a poznání místního ţivotního stylu.
8

Ekoturismus je forma cestovního ruchu, jejíţ účastníci jsou motivováni vyuţitím

chráněných výtvorů přírody, přírodních rezervací, kulturních památek a akcí, národních

7
PÁSKOVÁ, Martina; ZELENKA, Josef. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Ministerstvo pro místní

rozvoj, 2002. 447 s.
8
PÁSKOVÁ, Martina; ZELENKA, Josef. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Ministerstvo pro místní

rozvoj, 2002. 447 s.
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parků, dalších přírodních aktivit, souhrnně biosféry a antroposféry tak, aby nebyly

cestovním ruchem nadměrně narušovány.

Typické ekoturistické aktivity s relativně malým vlivem na ekosystémy jsou pěší

turistika, fotografování, pozorování volně ţijících ţivočichů a planě rostoucích rostlin,

jízda na kajaku, účast na kulturních akcích, montanistika (nauka o hornictví),

cykloturistika, dílny hlubinné ekologie, pozorování ptactva a další.
9

Ekoagroturismus je forma agroturistika, jejíţ účastníci jsou motivování pobytem na

rodinných farmách zabývajících se alternativním zemědělstvím. Mezi aktivity

návštěvníků patří zejména konzumace alternativně pěstovaných a upravovaných

potravin ze zdrojů farmy, práce na farmě, jízda na koni, blízký kontakt s přírodou,

cykloturistika, pozorování zvířat a péče o ně.
10


[…]


37,7 miliónů Kč, ale zatím nebyl schválen ţádný projekt.
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Program rozvoje venkova podporuje venkovskou turistiku, ale je spíše vyuţíván na

podporu zemědělství.

Projekty, které byly realizovány ve vybrané oblasti, kterou je Táborsko, resp. okres

Tábor. Od vstupu ČR do EU bylo v tomto regionu podpořeno 13 projektů, týkajících se

venkovské turistiky a jejího rozvoje. Malý počet projektů, které jsou nebo jiţ byly

realizovány, souvisí s velkým počtem malých obcí, které nemají dostatečné prostředky

potřebné k zahájení projektů a jejich financování. Dalším důvodem je nízká

informovanost pracovníků, nedostatek času a nezájem hledat nové moţnosti pro rozvoj

cestovního ruchu a venkovské turistiky v malých obcích.

Táborsko má dobrý potenciál pro další rozvoj cestovního ruchu a venkovské turistiky

díky své poloze a dopravní dostupnosti z celé ČR. V příštích letech by měla výstavba

dálnice D3 zvýšit turistickou návštěvnost v regionu. Cestovní ruch na Táborsku, kromě

města Tábor, lze zahrnout do venkovské turistiky. Region je vhodný pro všechny typy

návštěvníků od rodin s malými dětmi, studentů aţ po důchodce. Nejoblíbenější

produkty venkovské turistiky jsou cykloturistika, pěší turistika, návštěva historických

památek a vodní turistika.

Jihočeská centrála cestovního ruchu určila hlavní překáţky bránící rozvoji cestovního

ruchu, které jsou problémem i regionu Táborsko. Chátrání kulturních movitých i

nemovitých památek díky nedostatku centrálních finančních prostředků, dopravní

infrastruktura, kde chybí napojení na dálniční síť a ţelezniční koridor a zhoršující se

kvalita silničních komunikací v regionu a nedostatek zdrojů na jejich opravu. Dalšími

problémy je odliv kvalitních lidských zdrojů nejen do jiného regionu, ale také mimo

obor CR, chybí zde a organizovaná podpora CR, je období stagnace nabízených sluţeb

v oblasti CR. Mezi další překáţky patří rostoucí podíl jednodenních návštěv regionu,

nedostatečná spolupráce mezi soukromým a veřejným sektorem.
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6. Summary

Programming period 2004 - 2006 period was the entry of the Czech Republic into the

European Union. In this period tourism funded by two programs: the Joint Regional

Operational Programme (JROP) and the Operational Programme Human Resources

Development. JROP was focused on five major priorities: regional support for

entrepreneurship, regional development, infrastructure, human resource development in

the region, tourism development and technical assistance. Tourism was represented here

with the number 4 priority areas, and measure 2.3 Regeneration and revitalization of

selected cities. Total financial resources to fund tourism was 130,601 million euros.

In the programming period 2007 - 2013 was a rural tourism and tourism funding from

four programs: The Rural Development Programme (RDP), the Integrated Operational

Programme (IOP) and the Regional Operational Programme NUTS II Southwest

(Southwest ROP).

Rural tourism in recent years more and more developed, mainly due to ecotourism and

agrotourism. Very popular are visits to farms and animals living mainly in mountainous

areas.

Tábor region, we can say that it is a rural tourism in all cases, only visit the largest city

of Tabor, as visiting the great tourist centers. Other municipalities have fewer than

10,000 inhabitants, and thus qualify for the classification of tourism activities in rural

tourism.

The biggest flow of funds from the European Union uses the town of Tabor, and smaller

towns nearby. Other communities use more support from the South region and larger

businesses and entrepreneurs in the district

Key words: Tourism, rural tourism, subsidies, operational programms.
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8. Přílohy

Příloha 1: Významné vrcholy na Táborsku

Významné vrcholy na Táborsku

Název Délka (m) Poloha

Batkovy 721 Pohnání

Hranice 705 Blanička

Jirkova skála 699 Chotčiny

Choustník 689 Choustník

Hůrka 684 Smilovy Hory

Dehetník 680 Borotín

Bušová 669 Františov

Na Hejsadlech 669 Pořín

Blaník 659 Radenín

tabulka vlastní

Příloha 2: Koňské stanice, jezdecké kluby a pensiony s ubytováním

Koňské stanice, jezdecké kluby a pensiony s ubytováním

Název Místo

Farm a camp Vítkův Mlýn Radětice

Farma Cunkov Jistebnice

Jezdecký klub Dolly Zálší

Klub Alfa-Omega Bechyně - Hvoţďany

Klub Radimovice u Tábora Radimovice u Tábora

Klub Ratibořské Hory Ratibořské Hory

Pension Na Rynku Borotín

Pension Dvůr Karolín Malšice

Ranč Větrovy Větrovy
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S - delta Planá nad Luţnicí

Statek Kostelec Jistebnice

tabulka vlastní

Příloha 3: Kempy u řeky Luţnice a ostatní kempy

Kempy u řeky Luţnice

Název kempu Místo

ATC Karvánky Soběslav

Autokemp Dráchov Dráchov

Autokemp Pohoda Roudná

Harachovka Tábor

Chatová osada Soukeník Sezimovo Ústí

Chatový tábor Hvoţďany Bechyně

Harachovka Tábor

Kemp Měruše u pískových jezer Veselí nad Luţnicí

Kemp TJ Spartak Soběslav

Rekreační chaty na Luţnici Dobronice u Bechyně

Rekreační zařízení Charim Dobronice u Bechyně

Soloon Luţnice Bečice

tabulka vlastní

Ostatní kempy

Název kempu Místo

ATC Malý Jordán Tábor

Camp Javorová Skála Jistebnice

Camping Kníţecí Rybník Zárybničná Lhota

Camping Na Staré Papírně Bechyně

Country kemp Bečice Bečice
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Kemp Orion Roudná

Kemp Vášův Mlyn Milevsko

Rekreační středisko Kozák Blatnice

tabulka vlastní