Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Pavla Pekařová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Venkovská turistika z pohledu evropských fondů

Vedoucí bakalářské práce Ing. Jana Žlábková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které programy Evropské unie lze využít pro podporu venkovské turistiky?

Otázka 2: Zvyšuje se podíl prostředků z Evropské unie do venkovské turistiky?

Datum: 06. 05. 2011

Podpis vedoucího bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'ZP' followed by a vertical line.